DICTAMEN TECNICO
LICITACION PUBLICA ELECTRONICA NACIONAL NUMERO LA-901041992-E1-2021
PARA LA ADQUISICION DE STOCK DE PINTURA PARA LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE
AGUASCALIENTES

Por medio del presente, manifiesto como &rea requirente del procedimiento de LICITACION
PUBLICA ELECTRONICA NACIONAL NUMERO LA-901041992-E1-2021PARA LA ADQUISICION DE
STOCK DE PINTURA PARA LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE AGUASCALIENTES, que una vez
realizado el analisis de las propuestas técnicas recibidas el dia 20 de septiembre del presente, estas
fueron desechadas conforme a lo siguiente:

Que en la Junta de Aclaraciones llevada a cabo el dia 9 de septiembre del presente de conformidad
con lo establecido en el inciso e) del apartado VIII, Anexo A de la Convocatoria, y articulos 33 tercer
parrafo, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, en
desahogo al punto 4 del acta, la convocante proporciond los codigos de pantone de cada color
basado en la marca COMEX con la finalidad de aclarar las caracteristicas de los bienes solicitados en
la partida Unica conforme al numeral Il inciso a) de la Convocatoria de dicho proceso.

Que con fundamento en los articulos 33 y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico, asi como lo establecido por los articulos 45 y 46 del Reglamento de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico dicha aclaracion debid ser
considerada dentro de las propuestas de los licitantes, ya que forma parte de la convocatoria del
procedimiento de licitacion.

Derivado de lo anterior, como drea requirente, al realizar la evaluacion de la propuesta técnica de
cada uno de los licitantes se encontrd que la aclaracion realizada por la convocante respecto e los
cédigos pantone, no fue considerada por los participantes que a continuacion se rr{enci n;

ABASTECEDORA Y DISTRIBUIDORA DEL SURESTE GARCIA HNOS S.A. DE C.

convocatoria.

ING. JUAN CARLOS JIMENEZ
JEFE DE DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO E INSTALACIONES

»



En desahogo al punto nimero dos, los proveedores que presentaron preguntas son:

No.

Proveedor

1. INDUSTRIAL DE PINTURAS VOLTON, SA.DEC.V. |C. JAVIER ZAVALA

APARICIO
REPRESENTANTE
LEGAL Y Si PRESENTO
PREGUNTAS

2.- | ABRAMEX FERRETEROS S.A.DEC.V.

C. MARIO DELFINO
JUAREZ BARBA
REPRESENTANTE
LEGAL Y S| PRESENTO
PREGUNTAS

3.- | ROSA MARIA CERVANTES NAVARRO

REPRESENTANTE
LEGAL Y S| PRESENTO
PREGUNTAS

4.- | FRANCISCO JAVIER FIGUEROA ALCANTAR REPRESENTANTE

LEGAL Y SI PRESENTO
PREGUNTAS

En el punto nimero tres en uso de la voz la L.C.P. Lidia Patricia Sosa Vazquez, en su
caracter de Directora de Administracion y Finanzas de la UNIVERSIDAD y en su caracter
de persona autorizada para recibir ofertas, garantias y demas analogos, asi como para la
organizacién y coordinacién de todos los actos de este procedimiento, declara abierta la
Junta de Aclaraciones en apego a lo establecido en el numeral 2 del punto 1.8) de la
convocatoria, y lo dispuesto en los Articulos 51 y 52 de la Ley que rigen el presente

procedimiento.

En desahogo al punto nimero cuatro de conformidad con lo establecido en el punto 1.8)
de la convocatoria numeral 2, se recibieron preguntas por parte de los proveedores y se
procede a la lectura con sus respectivas respuestas.

INDUSTRIAL DE PINTURAS VOLTON, S.A. DE C.V.

Consecutivo] Niim.de Punto, numeral, Texto de
pregunta apartado, la
anexo pregunta
1.- Anexo J

Las marcas Comex y Acuarifa tie 3n por lo
menos seis calidades en piqtura inilica v
tres en esmalte. ;Podrian darnos las
caracteristicas de toslil productos

solicitados o mencionar a cugl caligad de

\
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Comex o Acuario se refieren? Para asi
nosotros poder cotizar un producto
equivalente en nuestra marca Volton.

Respuesta Se proporcionan los codigos de pantone
de la marca COMEX. Solo se recibiran
propuestas de las marcas COMEX y
ACUARIO.

2.- Anexo J Industrial de Pinturas Volton, es ung
empresa con mas de 35 afios en el
mercado. Solicitan en su Anexo J,
exclusivamente marca Comex o Acuario.
Nosotros tenemos pinturas vinilicas y
esmaltes que cumplen con todas las
normatividades  mexicanas, y son
productos de la mas alta calidad.
¢ Podemos concursar con nuestra Marca
Volton, ofertando en todo momento
productos equivalentes o superiores a los
solicitados?

Respuesta No.

3.- Anexo J De la sub partida 1 a la 7 Pintura Vinilicg
acrilica satin ¢ Qué calidad o
especificacién se requiere?

Respuesta Se proporcionan los cédigos de pantone
de la marca COMEX

4.- Anexo J De la sub partida 18 y 19
Impermeabilizante  Rojo y  Blanco!
¢ Cuantos afios se requieren de garantia?
Respuesta] Minimo de 5 afios

ABRAMEX FERRETEROS S.A. DE C.V.

Consecutivo] Nimero Punto, Texto de
de numeral, la \
pregunt apartado, pregunta “
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anexo

. En las subpartidas 9, 10, 11, 12 solicitan
cubetas de pintura esmalte azul, verde, rojo
y gris sque clave de pantone solicitan
para cada color?

Respuesta Se proporcionaran los cédigos de pantone
de la marca COMEX

Il En la subpartida 22 solicitan extension
fibra de vidrio, ¢ qué medida necesitan?

Respuesta 301.5 cm

Il. En las subpartidas 30, 31, 32 solicitan
brocha marca nortefia. ;se puede cotizar
una similar?

RespuestaSi se puede.

ROSA MARIA CERVANTES NAVARRO

Consecutivo | Niimero Punto, numeral, Texto de la
de apartado, anexo pregunta
Pregun
a

1.-

¢ La licitacion esta abierta a cualquier

marca de pintura o solo se limita a |a
marca Comex y acuario?
Respuestal S6lo COMEX y ACUARIO. ‘\
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¢ Proporcionaran muestras fisicas de los
colores que solicitan en la convocatoria
para igualar el color?

Respuesta

No. De acuerdo al pantone de la marca
COMEX

¢ Cual es la durabilidad, rendimiento y
calidad que debe reunir la pintura
solicitada?

Respuesta

Minimo de 5 afios de garantia

¢ El esmalte que solicitan, seria en
secado rapido o convencional?

Respuesta

Secado rapido.

¢ Cual es la durabilidad (en afios) que
solicitan para el impermeabilizante?

Respuesta

Minimo 5 afios de garantia

¢, El sellador lo requiere para aplicar en
interior o exterior?

Respuesta

En exterior

—
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¢ El sellador lo solicitan en color blanco o
transparente?

Respu estﬂ Transparente

8.-
¢, Los aerosoles solicitados son en
lacabado brillante?
Respuesta Si, acabado brillante.
9.-

¢, La pintura para trafico sera aplicada en
concreto o en asfalto?

Respuesta

En concreto.

FRANCISCO JAVIER FIGUEROA ALCANTAR

Consecutivo | Nimero Punto, numeral, Texto de la
de apartado, anexo pregunta
{)regun
a
1.- 1,11, a) En las pinturas vinilicas y esmaltes nos piden

marca comex o acuario; en las brochas pides!
norteia ¢Puedo participar con marca que
represento?

Respuesta

En pintura no. En broghas si.
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1.1, a)

En las pinturas vinilicas, subpartidas 1, 2, 3, 4,6 y
7 ¢ Qué tipo de calidad de pintura requiere, ya sea
por un minimo de ciclos de lavado o afios?

Respuesta

Por afnos. 5 como minimo.

1.1, 2)

En la subpartida 5 ;Qué tipo de pintura se
requiere, vinilica 0 esmalte?

Respuesta

Vinilica.

1.1, a)

En las partidas 3,4 y 5 ;es pintura mate
o satin?

Respuesta

Se proporcionaran los cadigos de
pantone de la marca COMEX

1,11, a)

En las partidas 14,15,16 y 17 la pintura
de trafico ¢ es base solvente o base
agua?

Respuesta

Solvente

1,11, a)

En las partidas 18 y 19 los
impermeabilizantes de que‘calidad las

necesitas 43,5,7 0 10 aﬁqfs? h
/

Respuesta

5 afnos minimo
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1,11, a)

En la partida 22, |as extensiones ; de
cuantos metros las requiere?

Respuesta

301.5cm

1,11, a)

La entrega total de la partida del material
¢.sera en una solo (sic) exhibicion?

Respuesta

Puede ser de manera parcial, siempre y
cuando no exceda el tiempo limite de
entrega sefialado en la convocatoria.

1,11, a)

La pintura de esmalte ¢, lo necesitan en
secado rapido o secado regular?

Respuesta

Regular
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La convocante proporciona los cédigos de pantone basado en la marca COMEX;

Ostion
0s-01

Maltés




Del punto cinco del orden de actos, L.C.P. Lidia Patricia Sosa Vazquez, conforme a lo
establecido en el articulo 33 y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico, asi como lo establecido por el articulo 45 y 46 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico

ACUERDA

UNICO: Los participantes de la presente licitacién publica deberan considerar en la
elaboracién de su propuesta las respuestas emitidas en la presente junta de aclaraciones
ya que forma parte de la convocatoria del presente procedimiento de contratacién.

Del punto seis del orden del dia, se establece que la fecha y hora para que los licitantes
puedan enviar preguntas sobre las respuestas emitidas por la convocante debera ser el
mismo dia de hoy a las 18:00 hrs. para que se resuelvan y se publiquen las posibles
respuestas para el dia 10 de septiembre de 2021 a las 10:00 a.m.

No habiendo mas Asuntos Generales que tratar, se da por terminada Ia reunién siendo las
09:36 horas del mismo dia firmando al margen y al calce en cada una de las hojas que
integran la presente Acta.

A VAZQUEZ

Inanzas

C.P. PATRICIA VERON|CA ACOSTA GUARDADO
Organo Interno
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ING. JUAN CARLOS“JIMENEZ VELAZQUEZ
Jefe de Departamento de Mantenimiento e Instalaciones

JUNTA DE ACLARACIONES
9 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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., ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACION PUBLICA ELECTRONICA NACIONAL NUMERO LA-901041992-E1-2021
PARA LA ADQUISICION DE STOCK DE PINTURA PARA LA UNIVERSIDAD
TECNOLOGICA DE AGUASCALIENTES

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las 10:00

horas del dia 10 de septiembre del afio 2021, dia y hora sefialados para la celebracién de

la Junta de Aclaraciones dentro del procedimiento nimero LA-901041992-E1-2021

habiéndose citado en la Oficina de la Direccién de Administracion y Finanzas, ubicada en -
Blvd. Juan Pablo Il No. 1302, Fracc. Exhacienda la Cantera, personal de la UNIVERSIRAD
TECNOLOGICA DE AGUASCALIENTES, y los participantes a la presente \Licit
Publica, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establedido e
inciso e) del apartado VIII, Anexo A de la convocatoria, y articulos 33 tercer parrafg, 33 bi
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, asi como |
establecido por el articulo 45 y 46 del Reglamento de la Ley de Adquisicignes,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de Servidores Publicos Presentes.

2. Lista de proveedores que enviaron preguntas.

3. Declaracion de apertura de la Junta de Aclaraciones.

4. Lectura a respuestas de las preguntas recibidas de parte de los proveedores.
5. Acuerdos de la junta.

6. Asuntos Generales.

En desahogo al punto nimero uno los asistentes a la reunién son las siguientes personas:

L.C.P. LIDIA PATRICIA SOSA VAZQUEZ ~ C.P. PATRICIA VERONICA ACOSTA
ING. MARISOL CORTES MARTINEZ GUARDADO
ING. SERGIO NAJERA NAJERA M.C. CESAR LANDEROS LOPEZ
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En desahogo al punto numero dos, ningln licitante envié preguntas en relacion a las
respuestas remitidas en la Junta de aclaraciones celebrada el dia 9 de Septiembre de 2021.

En el punto nimero tres en uso de la voz la L.C.P. Lidia Patricia Sosa Vazquez, en su
caracter de persona autorizada para recibir ofertas, garantias y demas analogos, asi como
para la organizacion y coordinacién de todos los actos de este procedimiento, declara
abierta la Junta de Aclaraciones en apego a lo establecido en el punto 1.6) de la
convocatoria, que rigen el presente procedimiento.

En desahogo al punto nimero cuatro de conformidad con lo establecido en el punto 1.6) de
la convocatoria, al no haber mas preguntas en relacién a las respuestas remitidas se declara
que no habra otra junta de aclaraciones.

Del punto cinco del orden de actos, la L.C.P. Lidia Patricia Sosa Vazquez, conforme a lo
establecido en el articulo 33 y 33 Bis de |a Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico, asi como lo establecido por el articulo 45 y 46 del Reglamento de
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, conforme
a lo siguiente:

ACUERDA

UNICO: Los licitantes deberan tomar en cuenta las respuestas a las cuestiones que
se aclararon para el presente procedimiento.

Del punto seis del orden del dia, se establece que la fecha y hora para el acto\de
presentacién y apertura de propuestas a través de la plataforma de CompraNet
el 20 de Septiembre de 2021 a la hora limite de 09:00 am.

No habiendo mas Asuntos Generales que tratar, se da por terminada la reunion
siendo las 10:10 horas del mismo dia firmando al margen y al calce en cada una de
las hojas que integran la presente Acta.

i lp)
e

Soin 358

Directora de &4 Inanzas
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Firma de los asistentes:

ING. MARISOL CORTES MARTINEZ
Encargada de |la Subdifeccion de Planeacion y Evaluacion

C.P. PATRICIA VERON{CA ACOSTA GUARDADO

: S:
do General

AREA REQUIRENTE:

ING. SERGIO NAJERA NAJERA

Representante de Mantenimiento e\nstalaciones

JUNTA DE ACLARACIONES
10 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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